1. *Cantique I, 3.*

LE TRÈS SAINT NOM DE JÉSUS

de prædicato nómine Jesu? Nonne in hujus nómimis luce Deus nos vocávit in admirábile lumen suum; quibus illuminátis, et in lúmine isto vidéntibus lumen, dicat mérito Paulus : Fuístis aliquándo ténebræ, nunc autem lux in Dómino?

℞. Sperent in te, qui novérunt nomen tuum : * Quóniam non dereliquísti quæréntes te, Dómine. √. Exsúrge, Dómine, ádjuva nos, et libera nos propter nomen tuum. Quóniam.

points. D'où vient, pensez-vous, cette si grande et si soudaine lumière, dans le monde entier, sinon de la prédication du nom de Jésus? N'est-ce point par la lumière de ce nom que Dieu nous a appelés à son admirable lumière? C'est à ces illuminés, à ceux qui, dans cette lumière, voient la lumière, que Paul dit avec raison : *Vous avez été autrefois ténèbres ; mais vous êtes maintenant lumière dans le Seigneur*¹.

℞. Qu'ils espèrent en vous, ceux qui ont connu votre nom. * Car vous n'avez pas abandonné ceux qui vous cherchent, Seigneur. √. Levez-vous, Seigneur, aidez-nous et délivrez-nous, à cause de votre nom. Car.

LEÇON V

HOC dénique nomen coram régibus, et gentibus, et filiis Israël portáre jussus est idem Apóstolus ; et portábat nomen tamquam lumen, et illuminábat pátriam, et clamábat ubique : Nox præcèssit, dies autem appropinquávit. Abjiciámus ergo ópera tenebrárum, et

C'EST enfin ce nom que le même Apôtre a reçu mission de porter devant les rois et les nations ainsi qu'aux fils d'Israël. Ce nom, il le portait comme un flambeau ; il inondait sa patrie de lumière et il criait partout : *La nuit s'éloigne et le jour approche. Rejetons donc les œuvres de ténèbres et*

1. *Ephés.* 5, 8.

LE TRÈS SAINT NOM DE JÉSUS

induámur arma lucis, sicut in die honeste ambulémus. Et monstrábat omnibus lucernam super candelábrum, annúntians in omni loco Jesum, et hunc crucifíxum. Quómodo lux ista resplénduit ac perstrínxit cunctórum intuéntium óculos, quando de ore Petri, tamquam fulgur egrédiens, claudi unius corporáles plantas solidávit et bases, multósque spirituáliter cæcos illuminávit? Numquid non ignem sparsit, cum ait : In nómine Jesu Christi Nazaréni surge et ámbula?

℞. Confiteámur nómini tuo magno, * Quóniam terríbile et sanctum est. †. Hi in cúrribus, et hi in equis, nos autem in nómine Dómini, Dei nostri, invocábimus. Quóniam.

*revêtons-nous des armes de la lumière ; conduisons-nous honnêtement, comme en plein jour*¹. Et il montrait à tous la lampe sur le candelabre, annonçant en tous lieux Jésus et Jésus crucifié. Comme cette lumière a resplendi et comme elle a frappé vivement les yeux de tous ceux qui la regardaient quand, sortant comme la foudre de la bouche de Pierre, elle affermissait les membres du boiteux et rendait l'aplomb à son corps, et quand elle illuminait spirituellement de nombreux aveugles. N'est-ce pas du feu que Pierre a répandu, quand il a dit : *Au nom de Jésus-Christ de Nazareth, lève-toi et marche*² ?

℞. Confessons la grandeur de votre nom, * Car il est terrible et saint. †. Ceux-ci en appellent à leurs chars et à leurs chevaux, mais nous, c'est le nom du Seigneur notre Dieu, que nous invoquerons. Car.

LEÇON VI

NEC tantum lux est nomen Jesu, sed est et cibus. An non tóties

MAIS le nom de Jésus n'est pas seulement une lumière, c'est aussi un

1. Rom. 13, 12.

2. Actes 3, 6.

confortáris, quóties recor-
dáris? Quid æque men-
tem cogitántis impínguat?
Quid ita exercitátos répa-
rat sensus, virtútes róbo-
rat, végetat mores bonos
atque honéstos, castas fo-
vet affectiónes? Aridus
est omnis ánimæ cibus, si
non óleo isto infúnditur;
insípídu est, si non hoc
sale condítur. Si scribas,
non sapit mihi, nisi légero
ibi Jesum. Si dísputes
aut cónferas, non sapit
mihi, nisi sonúerit ibi
Jesus. Jesus mel in ore,
in aure melos, in corde
júbilus. Sed est et medicí-
na. Tristátur áliquis nos-
trum? Véníat in cor ejus
Jesus, et inde sáliat in os.
Et ecce ad exórtum nómi-
nis lumen, núbilum omne
diffugit, redit serénum.
Lábitur quis in crimen?
currit ínsuper ad láqueum
mortis desperándo? Non-
ne, si invocet nomen vitæ,
conféstim respirábit ad
vitam?

aliment. N'êtes-vous pas
réconfortés chaque fois qu'il
se présente à votre mémoire?
Y a-t-il un autre aliment
qui nourrisse également
l'âme en méditation? Existe-
t-il autre chose qui rende
ainsi la force aux sens fati-
gués de la lutte, affermisse
les vertus, entretienne les
bonnes mœurs, favorise les
chastes affections? Tout ali-
ment est desséché pour
l'âme, s'il n'est arrosé de
cette huile, et sans goût,
s'il n'est pas assaisonné de
ce sel. Si vous écrivez, je n'y
trouve aucun goût, si je
n'y lis le nom de Jésus;
à vos discussions et entre-
tiens, je ne prends aucun
goût, si je n'y entends pas
le nom de Jésus. Jésus est
miel à la bouche, mélodie à
l'oreille, jubilation au cœur.
Mais il est aussi remède.
Quelqu'un de nous est-il
triste? Que le nom de
Jésus vienne en son cœur
et de là bondisse à ses lèvres;
et voici qu'à l'aurore de ce
nom, tout nuage s'enfuit,
la sérénité revient. Quel-
qu'un est-il tombé dans le
crime? Bien plus, court-il
en désespéré au lacet de la
mort? Ne va-t-il pas, s'il
invoque ce nom de vie, res-
pirer aussitôt la vie?

LE TRÈS SAINT NOM DE JÉSUS

℞. Læténtur omnes, qui sperant in te, Dómine, in ætérnum exultábunt, et habitábis in eis, et gloriabúntur in te omnes, * Qui díligunt nomen tuum. ŷ. Dómine, in lúmíne vultus tui ambulábunt, et in nómine tuo exsultábunt tota die. Qui. Glória Patri. Qui.

℞. Qu'ils se réjouissent, tous ceux qui espèrent en vous, Seigneur; ils exulteront éternellement et vous habiterez en eux et ils se glorifieront en vous, * Tous ceux qui aiment votre nom. ŷ. Seigneur, à la lumière de votre face, ils marcheront, et dans votre nom ils exulteront tout le jour. Tous ceux qui. Gloire au Père. Tous ceux qui.

AU III^e NOCTURNE

Ant. Cantáte Dómino, * et benedícite nómini ejus : annuntiáte de die in diem salutáre ejus.

Ant. Secúndum nomen tuum, * Deus, sic et laus tua in fines terræ : justítia plena est dextera tua.

Ant. Cantáte Deo, * psalmum dícite nómini ejus : iter fácite ei, qui ascéndit super occásum, Dóminus nomen illi.

ŷ. Afférte Dómino glóriam et honórem. ℞. Afférte Dómino glóriam nómini ejus.

Ant. Chantez au Seigneur et bénissez son nom; annoncez de jour en jour son salut.

Ant. Comme votre nom, ô Dieu, ainsi va votre louange jusqu'aux confins de la terre; votre droite est pleine de justice.

Ant. Chantez à Dieu, dites un psaume à son nom; faites un chemin à celui qui s'élève au-dessus du couchant¹. « Le Seigneur » est son nom.

ŷ. Rendez au Seigneur gloire et honneur. ℞. Rendez au Seigneur gloire pour son nom.

1. Au Christ qui ne reçoit pas dans la vie nouvelle le converti avant qu'ait disparu, comme le soleil couchant, l'ancienne vie de celui qui renonce au siècle. (S. Augustin. *Comm. du Ps. 67, v. 4*, texte de la Vulgate).

LE TRÈS SAINT NOM DE JÉSUS

LEÇON VII

Lectio sancti Evangelii
secundum Lucam

Lecture du saint Évangile
selon saint Luc

Chapitre 2, 21

IN illo tempore : Postquam consummati sunt dies octo, ut circumcideretur Puer, vocatum est nomen ejus Jesus. Et reliqua.

EN ce temps-là : Après que les huit jours furent accomplis pour circoncire l'Enfant, on lui donna le nom de Jésus. Et le reste.

Homilia sancti Bernardi
Abbatis

Homélie de saint Bernard
Abbé

Sermon I sur la Circoncision

MAGNUM et mirabile sacramentum! Circumceditur Puer, et vocatur Jesus. Quid sibi vult ista connexio? Circumcisio nempe magis salvandi, quam Salvatoris esse videtur; et Salvatorem circumcidere potius decet, quam circumcidi. Sed agnosce mediatorem Dei et hominum, qui ab ipso nativitatis suæ exordio divinis humana sociat, ima summis. Nascitur ex muliere, sed cui fecunditatis fructus sic accedat, ut non decidat flos virginitatis. Pannis

GRAND et glorieux mystère. L'enfant est circoncis et reçoit le nom de Jésus. Pourquoi cette connexion? A première vue la circoncision paraît devoir être subie par celui qui est sauvé plutôt que par le Sauveur, et il semble que ce soit au Sauveur de circoncire et non pas d'être circoncis. Mais songez qu'il est le Médiateur entre Dieu et les hommes et que, dès les premiers instants de sa Nativité, il a associé les choses humaines aux choses divines, les plus basses aux plus sublimes. Il naît d'une femme, mais d'une femme en qui le fruit de la fécondité n'a pas fait tomber la

invólvitur; sed panni ipsi angélicis láudibus honorántur. Abscónditur in præsépio; sed próditur radiánte stella de cælo. Sic et circumcísio veritátem suscéptæ probat humanitátis; et nomen, quod est super omne nomen, glóriam índicat majestátis. Circumcíditur tamquam verus Abrahæ fílius; Jesus vocátur tamquam verus Fílius Dei.

℞. Tribulatiónem et dolórem invéni : * Et nomen Dómini invocávi. ŷ. Turris fortíssima nomen Dómini, in ipso sperávi, et adjútus sum. Et.

fleur de la virginité. Il est enveloppé de pauvres langes, mais ces langes sont honorés par les louanges angéliques. Il est caché dans une crèche, mais une étoile brille dans le ciel pour annoncer sa venue. C'est ainsi que la circoncision démontre combien est réelle l'humanité dont il s'est revêtu, tandis que son nom qui est au-dessus de tous les noms indique la gloire de sa majesté. Il est circoncis comme vrai fils d'Abraham, il est nommé Jésus comme vrai fils de Dieu.

℞. J'ai rencontré l'épreuve et la douleur : * Et j'ai invoqué le nom du Seigneur. ŷ. Le nom du Seigneur est une tour très forte, en lui j'ai espéré et trouvé secours. Et. j'ai invoqué.

LEÇON VIII

NEQVE enim ad instar priórum meus iste Jesus nomen vácuum aut ináne portat : non est in eo magni nóminis umbra, sed véritas. Cælitus síquidem índitum nomen Evangelísta testátur, quod vocátum est ab Angelo, priúsqum in útero conciperétur. Et atténde verbí profunditátem : Post-

ET en effet le nom que porte mon Jésus que voici, n'est pas comme celui de ceux qui l'ont précédé, un nom vide de signification et sans portée. Il n'y a pas en lui le reflet d'un grand nom, mais sa vérité. L'Évangéliste ne nous atteste-t-il pas que ce nom vient du ciel et qu'il a été indiqué par l'Ange avant même la con-

LE TRÈS SAINT NOM DE JÉSUS

quam natus est Jesus, Jesus vocatur ab hominibus, qui vocatus est ab Angelo, priusquam in utero conciperetur. Idem quippe et Angeli Salvator et hominis; sed hominis ab incarnatione, Angeli ab initio creaturæ. Vocatum est, ait, nomen ejus Jesus, quod vocatum est ab Angelo. In ore ergo duorum vel trium testium stat omne verbum; et ipsum, quod in Propheta abbreviatum, manifestius in Evangelio legitur caro factum.

R. Expectabo nomen tuum, Domine, * Quoniam bonum est in conspectu sanctorum tuorum. *ÿ.* Ut confiteamur nomini sancto tuo, et gloriamur in laude tua. Quoniam. Gloria Patri. Quoniam.

ception. Voyez la profondeur de cette parole : Après que Jésus fut né, Jésus fut nommé par les hommes du nom qui lui avait été assigné par l'Ange avant sa conception. Or il est Sauveur de l'Ange aussi bien que de l'homme, mais de l'homme depuis l'Incarnation, et de l'ange depuis le début de la création. Il a été appelé, dit Luc, du nom de Jésus qui lui avait été donné par l'Ange. *Le dire de deux ou trois témoins certifie toute parole*¹. Et cette parole, qu'il est fait chair, contenue en bref dans le Prophète, se lit en plus clair dans l'Évangile,

R. J'attendrai votre nom, Seigneur², * Parce qu'il est bon en présence de vos saints. *ÿ.* Afin que nous confessions votre saint nom, et que nous soyons glorifiés dans votre louange. Parce qu'il. Gloire. Parce qu'il.

LEÇON IX

Sermon 2 sur la Circoncision

MERITO sane, dum circumciditur puer, qui

C'EST à juste titre que l'enfant né pour nous

1. Deutéronome 19, 15.

2. J'espérerai en votre puissance.

LE TRÈS SAINT NOM DE JÉSUS

natus est nobis, Salvátor vocátur; quod videlicet ex hoc jam cœperit operári salutem nostram, immaculátum illum pro nobis sánguinem fundens. Neque enim jam quærere est Christiánis, cur volúerit Dóminus Christus circumcídí. Propter hoc síquidem circumcísus est, propter quod natus, propter quod passus. Nihil horum propter se, sed ómnia propter eos. Nec in peccáto génius, nec a peccáto circumcísus, nec mórtuus est pro peccáto suo; magis autem propter delícta nostra. Quod vocátum est, inquit, ab Angelo, priúsqum in útero conciperétur. Vocátum plane, non impósitum: nempe hoc ei nomen est ab ætérno. A natúra própria habet, ut sit Salvátor: innátum est ei nomen hoc, non índitum ab humana vel angélica creatúra.

reçoit, au moment de la circoncision, le nom de Sauveur. Déjà, en répandant pour nous son sang très pur, il commence à accomplir notre salut. Les chrétiens n'ont pas à se demander pour quoi le Seigneur a voulu être circoncis. Il a été circoncis pour le même motif qu'il est né et qu'il a souffert. De tout cela, il n'a rien fait pour lui; il a tout fait pour ses élus. Il n'a pas été conçu dans le péché, il n'a pas été circoncis à cause du péché; il n'est pas mort pour avoir péché, mais bien pour nos péchés. *Il a été nommé, dit l'Évangile, par l'Ange, avant sa conception.* Le mot « nommé » est tout à fait exact, le nom n'a pas été imposé. Ce nom, c'est le sien de toute éternité. C'est sa nature propre, d'être Sauveur. Ce nom lui appartient donc de naissance; il ne lui a été donné par aucune créature humaine ou angélique.

A LAUDES

et pour les Petites Heures, Antiennes

I. Oleum effúsum *
nomen tuum, ideo ado-

I. Votre nom est une
huile répandue, c'est pour-

LE TRÈS SAINT NOM DE JÉSUS

lescéntulæ dilexérunt
te.

quoi les jeunes filles vous
ont aimé.

Psaumes du Dimanche, p. 22.

2. Scitôte, * quia Dóminus ipse est Deus, cujus nomen in ætérnum.

3. Sitívit * ánima mea ad nomen sanctum tuum, Dómine.

4. Benedíctum * nomen glóriæ tuæ sanctum, et laudábile, et superexaltátum in sæcula.

5. Júvenes et vírgines, * senes cum junióribus, laudáte nomen Dómini : quia exaltátum est nomen ejus solius.